
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы 

налогообложения на территории Иркутской области» 

1. Субъект правотворческой инициативы 

Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области. 

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О применении индивидуальными предпринимателями 

патентной системы налогообложения на территории Иркутской области» 

(далее - проект закона) подготовлен министерством экономического развития 

и промышленности Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия закона 

Правовым основанием принятия закона являются: 

1) статья 34б43 Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) статья 59 Устава Иркутской области; 

3) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз 

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 

Иркутской области». 

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 

целесообразности принятия закона 

С 1 января 2021 года отменен специальный налоговый режим в виде 

единого налога на вменный доход (далее - ЕНВД), альтернативой которому 

для индивидуальных предпринимателей является патентная система 

налогообложения. 

При исчислении ЕНВД одним из основных критериев установления 

вмененного дохода являлась численность населения населенных пунктов, в 

которых осуществляется деятельность. Патентная система налогообложения в 

настоящее время предусматривает дифференциацию по городским округам и 

муниципальным районам в целом. Данная ситуация привела к росту налоговой 

нагрузки индивидуальных предпринимателей малонаселенных 

муниципальных образований, входящих в состав муниципальных районов. 

Также влияние на рост налоговой нагрузки оказало исчисление налога 

по патентной системе налогообложения для торговли и общественного 

питания исходя из общей площади объектов, которая может в несколько раз 

превышать площадь торгового зала (зала обслуживания посетителей), 

применявшуюся для исчисления ЕНВД. 



В целях обеспечения комфортных условий ведения бизнеса 
на территории Иркутской области предлагается пересмотреть состав и 
количество групп муниципальных образования Иркутской области, 
доходность по группам муниципальных образований, а также снизить в два 
раза установленные для розничной торговли и услуг общественного питания 
размеры годового дохода. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона 

Проектом закона предлагается внести изменения в статью 2 Закона 
Иркутской области от 29 ноября 2012 года № 124-03 «О применении 
индивидуальными предпринимателями патентной системы налогообложения 
на территории Иркутской области», предусмотрев: 

1) изменение состава и количества групп муниципальных образований, 
доходности по группам муниципальных образований. Уровень доходности 
предлагается установить с учетом размеров уплаченного в 2020 году ЕНВД по 
муниципальным образованиям в среднем на одного предпринимателя; 

Группа Состав группы Доходность относительно 
доходности г. Иркутска 

I группа г. Иркутск 100% 
II группа г. Братск, г. Ангарск 90% 

III группа 
Муниципальные образования с численностью 

более 5 000 человек 
80% 

IV группа 
Муниципальные образования с численностью 

от 1 000 до 5 000 человек 
60% 

V группа 
Муниципальные образования с численностью. 

менее 1 000 человек 40% 

2) ежегодную индексацию с 2022 года потенциального дохода, 
установленного по всем видам предпринимательской деятельности, на 
уровень инфляции, установленный Федеральным законом о федеральном 
бюджете на финансовый год, предшествующий году, на налоговый период 
которого выдается патент. В соответствии с Федеральным законом 
от 8 декабря 2020 года № 385-Ф3 «О федеральном бюджете на 2021 год и на 
плановый период 2022 и 2023 годов» уровень инфляции на 2021 год 
составляет 3,7% (декабрь 2021 года к декабрю 2020 года); 

3) изменение перечня видов предпринимательской деятельности, 
указанных в Приложении 1. Предлагается сгруппировать отдельные виды 
предпринимательской деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности, исключить из перечня 
вид деятельности «Строительство жилых и нежилых зданий», дополнить 
новыми видами деятельности: «Производство одежды, кроме одежды из 
меха», «Деятельность курьерская», «Деятельность зрелищно-развлекательная 
прочая, не включенная в другие группировки», «Деятельность физкультурно-
оздоровительная»; 



3 
4) изменение наименования единицы физического показателя и 

размера дохода для грузоперевозок в отношении транспортных средств 
грузоподъемностью более 10 тонн; 

5) изменение перечня видов предпринимательской деятельности, 
указанных в Приложении 3. Предлагается дополнить новым видом 
деятельности «Деятельность гостиниц и прочих мест для временного 
проживания (в отношении объектов с общей площадью до 500 квадратных 
метров)», а также учитывая, что производственные и складские помещения 
сдаются в аренду за более низкую арендную плату (в сравнении с торговыми, 
офисными, выставочными помещениями) и при этом имеют значительно 
большую площадь, предлагается объединить в одном патенте сдачу в аренду 
производственных, складских помещений и земельных участков; 

6) снижение доходности по всем видам деятельности, указанным в 
Приложении 4 в два раза. 

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного проекта 
закона 

Принятие закона не требует отмены, изменения и разработки иных 
правовых актов. 

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта 
области согласован 

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 263"3 Федерального закона от 
6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» проведение 
оценки регулирующего воздействия в отношении проектов законов субъектов 
Российской Федерации, устанавливающих, изменяющих, 
приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также налоговые 
ставки по федеральным налогам, не требуется. 

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» на 
http ://regulation.irkobl .ru/proj ects#npa=10576. 

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
предложения и замечания отсутствуют. 

Министр экономического развития и 
промышленности Иркутской области / Н.Г. Гершун 


